



Jonatas Dutra Sallaberry

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9920574928553347>

Última atualização do currículo em 01/08/2012

Mestrando em Ciências Contábeis pelo Programa Multiinstitucional e Inter-regional de Pós-Graduação em Ciências Contábeis UnB/UFPB/UFRN. Especialista em Auditoria Governamental. Bacharel em Ciências Contábeis pela Universidade Federal do Rio Grande do Sul. Servidor público. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome

Jonatas Dutra Sallaberry



Nome em citações bibliográficas

SALLABERRY, J. D.

Sexo

Masculino

Endereço

Endereço Profissional

Banco Central do Brasil, Depes.
Setor Bancário Sul (SBS) Quadra 3 Bloco B - Ed. Sede
Asa Sul
70074-900 - Brasília, DF - Brasil
Telefone: (61) 34142891
URL da Homepage: <http://www.bcb.gov.br/>

Formação acadêmica/titulação

2012

Mestrado em andamento em Contabilidade - Unb - Ufpb - Ufrn (Conceito CAPES 4).

Universidade de Brasília, UNB, Brasil.

Título: Não definido, Orientador: Prof. Otávio Ribeiro de Medeiros, Ph.D..

2011 - 2011

Especialização em Auditoria Governamental. (Carga Horária: 420h).

Faculdade Integrada da Grande Fortaleza, FGF, Brasil.

Título: Os efeitos da convergência aos padrões contábeis internacionais na auditoria dos bens do imobilizado no setor público..

Orientador: Róbison Gonçalves de Castro.

2006 - 2010

Graduação em Ciências Contábeis.

Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.

Título: Padrões Internacionais de Contabilidade aplicados ao Setor Público: Análise da IPSAS 17.

Orientador: Maria Ivanice Vendruscolo.

1997 - 1999

Curso técnico/profissionalizante.

Colégio Estadual Carlos Alberto Ribas - Técnico em Contabilidade.

Formação Complementar

2012 - 2012

Gerência de Projetos: teoria e prática. (Carga horária: 40h).
Escola Nacional de Administração Pública.

2011 - 2011

Extensão universitária em Bases de dados SciVerse ScienceDirect, Scopus e C. (Carga horária: 3h).
Elsevier B.V..

2011 - 2011

O profissional da Educação a Distância. (Carga horária: 3h).
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - RS.

2011 - 2011

Contratos e Licitações. (Carga horária: 32h).
Universidade Banco Central do Brasil.

2011 - 2011

Orçamento no Banco Central. (Carga horária: 8h).
Universidade Banco Central.

2010 - 2010

Contabilidade Aplicada ao Setor Público. (Carga horária: 40h).
Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Sul.

2010 - 2010

Avaliação Organizacional. (Carga horária: 40h).
Fundação Trompowsky.

2010 - 2010

Depreciação e Outros Aspectos Patrimoniais da Cont. (Carga horária: 12h).
Escola de Administração Fazendária.

2010 - 2010

Gestão de Convênios e de Contratos de Repasse para. (Carga horária: 40h).
Escola Nacional de Administração Pública.

2010 - 2010

Capacitação para Técnicos do BACEN. (Carga horária: 120h).
Banco Central do Brasil, BACEN, Brasil.

2009 - 2009

Extensão universitária em Práticas Contábeis na Gestão de Pessoas. (Carga horária: 15h).
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.

2009 - 2009

Licitações e Contratos. (Carga horária: 35h).
Senado Federal - Saberes Interlegis.

2009 - 2009

Tutoria no Ensino à Distância. (Carga horária: 35h).
Senado Federal.

2009 - 2009

Fundamentos em Gerência de Projetos. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública.

2009 - 2009

Processos de Autoria Coletiva na Produção de Saber. (Carga horária: 20h).
Universidade Federal do Rio Grande do Sul, UFRGS, Brasil.

2008 - 2008

Orçamento Público: Elaboração e Execução. (Carga horária: 35h).
Escola Nacional de Administração Pública.

2008 - 2008

Análise e Melhoria de Processos. (Carga horária: 40h).
Escola Nacional de Administração Pública.

2008 - 2008

CPR - Contas a Pagar e a Receber. (Carga horária: 20h).
Secretaria do Tesouro Nacional - Centro de Treinamento Virtual SIAFI.

2008 - 2008

SIAFI Gerencial. (Carga horária: 20h).
Secretaria do Tesouro Nacional - Centro de Treinamento Virtual SIAFI.

2008 - 2008

Ética e Serviço Público. (Carga horária: 10h).
Escola Nacional de Administração Pública.

2008 - 2008

Gestão Estratégica de Pessoas e Planos de Carreira. (Carga horária: 20h).
Escola Nacional de Administração Pública.

2008 - 2008

Análise e Planejamento Financeiro. (Carga horária: 15h).
Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas.

2008 - 2008

Legislação Aplicada à Logística de Suprimentos. (Carga horária: 26h).
Escola Nacional de Administração Pública.

2007 - 2007

Formação de Pregoeiros. (Carga horária: 30h).
Escola Virtual SIASG - Comprasnet - MPOG.

2005 - 2005

Formação de Sargentos de Intendência. (Carga horária: 1720h).
Escola de Instrução Especializada.

Atuação Profissional

Ministério Público Federal, MPF, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Analista de Contabilidade - Perito, Carga horária: 35

Banco Central do Brasil, BACEN, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2012

Vínculo: , Enquadramento Funcional: Técnico do Banco Central do Brasil, Carga horária: 40

INSTITUTO PRÓ-UNIVERSIDADE CANOENSE, IPUC, Brasil.

Vínculo institucional

2011 - 2011

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 5

Outras informações

Disciplina ministrada: Contabilidade Tributária

Centro Educacional UNITEC, UNITEC, Brasil.**Vínculo institucional****2010 - 2011**

Vínculo: Horista, Enquadramento Funcional: Professor, Carga horária: 4

Outras informações

Disciplinas: Contabilidade Tributária Contabilidade Básica

Exército Brasileiro, EB, Brasil.**Vínculo institucional****2001 - 2011**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Militar - Sargento, Carga horária: 36

Outras informações

12º Regimento de Cavalaria Mecanizado (Jaguarão/RS) 2011 a 2005 - Designado encarregado de Depósito classe II executando funções de gestão de estoques, requisição de materiais, e relacionamento com fornecedores. Escola de Instrução Especializada EsIE (Rio de Janeiro/RJ) 2005 - Discente. Hospital Militar de Area de Porto Alegre (Porto Alegre/RS) 2005 a 2011 - Inicialmente trabalhou no setor financeiro da unidade realizando atividades voltadas à liquidação e pagamento da despesa pública, bem como na elaboração de prestação de contas e relatórios aos órgãos de controle interno e externo, ao fisco e ao INSS. A partir de 2007 foi transferido e designado para o controle patrimonial na Fiscalização Administrativa realizando conciliações, transferências, gestão e controle dos bens da unidade. Passou a acumular a função de Secretário do Sistema de Custeio e mais tarde a função de Pregoeiro.

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, IBGE, Brasil.**Vínculo institucional****2000 - 2000**

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Servidor Público Temporário, Carga horária: 40

Outras informações

Foi nomeado para o cargo de Agente Censitário Supervisor da agência de Jaguarão-RS para execução do Censo 2000 realizando tarefas de análise de campo, gestão e instrução de recenseadores, conferência e teste de questionários.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Ciências Contábeis.

2.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Contabilidade e Finanças Públicas.

3.

Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública/Especialidade: Política e Planejamento Governamentais.

Prêmios e títulos

2011

Láurea Acadêmica, Universidade Federal do Rio Grande do Sul (UFRGS).

2011

Diploma de Mérito, Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande do Sul (CRC RS).

2011

Mérito Professor Jorge Aveline, Instituto dos Auditores Independentes do Brasil (IBRACON).

2011

Medalha Militar de Bronze, Exército Brasileiro.

Produção em C,T & A

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica

1.

★ **SALLABERRY, J. D.** ; SALLABERRY, Bárbara R. B. . A acessibilidade sob o enfoque ético na contabilidade. Revista Ambiente Contábil, v. 4, p. 89-105, 2012.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1.

★ VENDRUSCOLO, M. I. ; **SALLABERRY, J. D.** . Padrões de Contabilidade Pública para as Propriedades, Instalações e Equipamentos: uma análise da IPSAS 17 e das normas nacionais convergentes ao padrão internacional. In: XI Congresso USP de Controladoria e Contabilidade, 2011, São Paulo. XI Congresso USP de Controladoria e Contabilidade, 2011. v. I. p. 219-235.

Apresentações de Trabalho

1.

★ **SALLABERRY, J. D.** ; VENDRUSCOLO, M. I. . Padrões de contabilidade pública para as propriedades, instalações e equipamentos: uma análise da IPSAS 17 e das normas nacionais convergentes ao padrão internacional. 2011. (Apresentação de Trabalho/Congresso).

2.

SALLABERRY, J. D. ; CASTRO, R. G . Os efeitos da convergência aos padrões contábeis internacionais na auditoria dos bens do imobilizado no setor público.. 2011. (Apresentação de Trabalho/Outra).

3.

★ **SALLABERRY, J. D.** ; VENDRUSCOLO, M. I. . Padrões internacionais de contabilidade para o setor público: análise da IPSAS 17. 2010. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Produção técnica

Demais tipos de produção técnica

1.

SALLABERRY, J. D. . Gestão de Tributos. 2011. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material Didático: apostila).

2.

SALLABERRY, J. D. . Contabilidade Tributária. 2011. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Material Didático: apostila).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1.

XI Congresso USP de Controladoria e Contabilidade. 2011. (Congresso).

2.

Semana Acadêmica 2011/1. Produção do DCCA: futuros profissionais da contabilidade e atuaria. 2011. (Seminário).

3.

Seminário de Ambientação dos Novos Servidores. 2011. (Seminário).

4.

Simpósio de Administração. 2011. (Simpósio).

5.

Seminário de Perícia Contábil. 2010. (Seminário).

6.

Seminário de Contabilidade Pública. 2010. (Seminário).

7.

Conferência Estado e Mercados: Gestão, Competitividade e Regulação. 2010. (Outra).

8.

Painel: Financiamento e Prestação de Contas das Campanhas Eleitorais. 2010. (Outra).

9.

Seminário "Como Elaborar um Relatório Científico". 2008. (Seminário).

10.

2º Encontro com Investidores - CVM. 2008. (Encontro).

11.

4º Salão de Educação à Distância / 3º Salão de Graduação. 2008. (Outra).

12.

Semana Acadêmica de Ciências Contábeis. 2008. (Outra).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1.

SALLABERRY, J. D. ; JARDIM JUNIOR, A. R. ; Nascimento, P. A. N. do . Simpósio de Administração. 2011. (Outro).

Outras informações relevantes

Proficiência em Língua Estrangeira: Espanhol - 2011/1 - Universidade Federal do Rio Grande do Sul

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 01/08/2012 às 22:11:23

CNPq | Uma agência do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação